UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CAMPUS I

Ata da noningentésima décima segunda (912ª) Reunião Ordinária do Conselho
de Centro

Aos nove (09) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três (2023), às
nove horas (09h00min), na Sala de Reuniões do CCHLA da Universidade Federal
da Paraíba (UFPB), reuniram-se, de forma presencial, os membros do Conselho de
Centro, conforme lista de presença: Lista de Presença da 912ª Reunião Ordinária,
para discutir os seguintes pontos de pauta:  1.  Comunicações; 2. Homologação
das atas das seguintes reuniões: 908ª (23/08) e 909ª (06/09); 3. Ordem do dia.
Após o Secretário verificar o quórum necessário para a realização desta
assembleia, o professor Rodrigo Freire cumprimentou os Conselheiros e, na
sequência, deu início às 1.  Comunicações. O único informe da Direção do Centro
foi a justificativa da mudança de data desta reunião em virtude do agendamento de
uma Reunião Ordinária do CONSUNI no mesmo dia. Além disso, o presidente do
Conselho comunicou aos Conselheiros sobre a ausência do Vice-Diretor por
motivos pessoais. Ao passar a palavra para os Conselheiros, houve apenas a
manifestação do Coordenador do Curso de Letras-Inglês, professor Edmilson
Borborema, sobre a demora na construção dos espaços físicos para alocação das
coordenações dos cursos de Letras-Inglês, Letras-Espanhol e Letras-Francês. Ele
solicitou que esse registro fosse feito em ata, sendo autorizado pelo Presidente do
Conselho. Na sequência, o Professor Rodrigo Freire seguiu com a pauta da reunião,
passando à 2. Homologação das atas das seguintes reuniões: 908ª (23/08) e
909ª (06/09). Em discussão, nenhum Conselheiro sugeriu modificação ao
documento. O Presidente do Conselho iniciou a votação, sendo os documentos
aprovados por maioria favorável dos votos (vinte e cinco votos favoráveis e uma
abstenção). Após a homologação das atas, passou-se à 3. Ordem do dia. As
votações dos processos podem ser consultadas no link: Pauta da 912ª reunião
ordinária. Dois processos foram colocados em diligência: o processo de ordem 3
(23074.096980/2023-19) e o processo de ordem 10 (23074.109135/2023-82). O
processo de ordem 8 (23074.090546/2023-10) foi retirado da pauta pois a relatora
não estava presente e não enviou o seu parecer para julgamento. Depois disso, não
houve nenhuma observação a ser registrada nos demais processos a serem
julgados. Não havendo mais nada a discutir, o Presidente do Conselho encerrou a
reunião. Aqui segue a lista dos Conselheiros presentes nesta reunião: Lista de
presença da 912ª Reunião Ordinária. João Pessoa, nove de novembro de dois mil
e vinte e três.